病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修会

開催について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は岡山県医師会の会務並びに事業にご協力いただき厚く御礼申し上げます。

新オレンジプランが発表され、我が国の 2025 年の認知症高齢者の推計が約 700 万人と上

方修正され、65 歳以上の高齢者 5 人に 1 人が認知症を発症すると予測されております。病

院の入院患者に占める認知症高齢者の割合が今後ますます高まってきます。医療現場におけ

る認知症への対応がますます重要となるため、岡山県医師会では岡山県より標記研修事業の

委託を受け、下記のとおり 4 会場で厚生労働省老人保健健康増進等事業実施主体のニッセイ

基礎研究所講習会の伝達講習会を開催いたします。貴院の医療従事者に本研修を周知して頂

き、受講につきましては別紙により岡山県医師会事務局までご連絡をお願い申し上げます。

受講者の目標数値も国により定められており、皆様の多数のご参加をお待ちいたしておりま

す。

なお、医療機関ごとの本研修会受講者数が県のホームページへ公開されております。皆様

の奮ってのご参加をよろしくお願い申し上げます。

１．日時・場所

＜津山会場＞ 会場定員 ７０名

日  時：平成２９年３月 ８日（水）１９時００分～２１時００分

会  場：津山鶴山ホテル（津山市東新町 114-4）

伝達講師：万成病院 石丸 信一、川崎医科大学総合医療センター 石原 武士

＜岡山会場①＞会場定員１００名

日  時：平成２９年３月 ９日（木）１８時００分～２０時００分

場  所：岡山県医師会館  ４階  第１会議室（岡山市北区駅元町 19-2）

伝達講師：いぬい医院 福岡 英明、岡山大学病院 寺田 整司

＜岡山会場②＞会場定員１００名

日  時：平成２９年３月２８日（火）１８時００分～２０時００分

場  所：岡山県医師会館  ４階  第１会議室（岡山市北区駅元町 19-2）

伝達講師：いぬい医院 福岡 英明、岡山赤十字病院 中島 誠

＜倉敷会場＞ 会場定員１００名

日  時：平成２９年３月２９日（水）１８時００分～２０時００分

場  所：倉敷国際ホテル（倉敷市中央 1 丁目 1 番 44 号）

伝達講師：岡山県医師会理事 江澤 和彦、川崎医科大学総合医療センター 石原 武士

２．研修対象 県内の病院で勤務する医師、看護師等の医療従事者

３．研修内容

 （１）認知症の人の理解及びケアの基本

 （２）認知症の人のアセスメント、入院中の対応の基本

 （３）院内外の多職種・他職種連携の意義の理解

 （４）一症例の事例紹介、総合討論

４．日医生涯教育講座

ＣＣ ４医師－患者関係とコミュニケーション、２９認知能の障害（各 1.0 単位）

病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修会

申込書

回答期限：各会場研修会当日の 3 日前までにご連絡ください。

岡山県医師会 行き

ＦＡＸ０８６－２５１－６６２２

日時・会場
いずれかに

○をつけてください

＜津山会場＞津山鶴山ホテル

平成２９年３月 ８日（水）

１９時００分～２１時００分

＜岡山会場①＞岡山県医師会館  ４階  第１会議室

平成２９年３月 ９日（木）

１８時００分～２０時００分

＜岡山会場②＞岡山県医師会館  ４階  第１会議室

平成２９年３月２８日（火）

１８時００分～２０時００分

＜倉敷会場＞倉敷国際ホテル

平成２９年３月２９日（水）

１８時００分～２０時００分

医療機関名

電 話 番 号

ご 氏 名 職種